ГЛАВА

 РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2024г.                                        с. Руновка                                             № 19
Об утверждении плана взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными Органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальным органом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации
 по вопросам противодействия терроризму

          Во исполнения требований Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 N 1006 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности их объектов (территорий)", подпункта «3» п.20 - «Пересечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях) достигается посредством организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие план взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральных служб войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму в  учреждениях культуры Руновского сельского поселения. (Приложение)

 2. Руководителям объектов культуры обеспечить:

2.1. Изучить совместно с работниками План, для обеспечения, взаимодействия по антитеррористической защищенности в УК;

2.2. Обеспечить должностных лиц экземпляром Плана для   оперативного реагирования при террористической угрозе, проконтролировать нахождение Плана на рабочем или на наглядном местах;

 3.  Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьёй 56 Устава Руновского сельского поселения на информационных стендах поселения и опубликовать на официальном сайте администрации Руновского сельского поселения Кировского  муниципального района Приморского края в сети Интернет руновское.рфhttp://
/ administraciya.
  Глава Руновского

сельского поселения                                                                                  В.В. Коломойцев
 УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
Руновского сельского поселения

от 30.07.2024 года № 19

План взаимодействия с территориальными органами безопасности
1. Общие положения

            Настоящий план взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам противодействия терроризму и экстремизму (далее план взаимодействия), разработан в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья посетителей, участников клубных формирований и антитеррористической защищённости  учреждения культуры, на основании требований антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства культуры Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017г. №176 "Об утверждении  требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) " (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 13.02.2018 №155,  от 12.02.2020 №135, от 05.03.2022 № 289), в соответствии с пунктом 4 части 2  статьи 5 Федерального закона "О противодействии терроризму"

2. План взаимодействия

	№ п/п
	Мероприятия по взаимодействию
	С кем организуется взаимодействие
	Описание, виды и способы взаимодействия

	1.
	Информирование территориальных органов УФСБ РФ по Приморскому краю   о выявленных фактах незаконного приобретения, хранения, ношения работниками учреждений, в   т.ч. творческими работниками, родителями (законными представителями) участниками клубных формирований и посетителями объектов культуры, оружия и его основных частей, веществ и материалов для изготовления самодельных взрывных устройств, а также о возможных местах их хранения.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

Отделение УФСБ России по Приморскому краю

	Незамедлительно, по телефонам дежурных служб

	2.
	Информирование о фактах выявления среди работников, в т.ч. творческих работников, родителей (законных представителей) участников клубных формирований, причастности    к распространению идеологии экстремизма и террористической деятельности, а также придерживающихся взглядов, свойственных религиозным течениям радикального толка.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

Отделение УФСБ России по Приморскому краю;

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"

	Информирование в письменной форме

	3.
	Информирование о фактах нарушения пропускного режима, попытках вноса (воза) и проноса (провоза) запрещённых предметов (взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ).
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский"
	Незамедлительно, по телефонам дежурных служб, тревожной сигнализации в случае наличия угрозы жизни или здоровью.

	4
	Информирование о выявленных фактах скрытого наблюдения, фото и видеосъёмки учреждения (территории) неизвестными лицами, провокаций сотрудников объекта на неправомерные действия, проникновения посторонних лиц в учреждение (на территорию), беспричинного размещения посторонними лицами вблизи учреждения (территории) вещей и транспортных средств.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский"
	Незамедлительно, по телефонам дежурных служб,

	5.
	Информирование о планируемых к проведению в учреждении мероприятий с массовым пребыванием людей.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	Информирование в письменной форме, не позднее 10 дней до начала мероприятия

	6.
	Информирование об угрозе совершения или о совершении в учреждении террористического акта.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

Отделение УФСБ России по Приморскому краю;

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	Незамедлительно, по телефонам дежурных служб, тревожной сигнализации в случае наличия угрозы жизни или здоровью

	7.
	Информирование о планируемых ремонтно-строительных работах в учреждениях культуры (на территории) в случае привлечения для их проведения сторонних организаций и граждан, о сдаче помещений в аренду сторонним организациям и гражданам.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

Отделение УФСБ России по Приморскому краю
	Информирование в письменной форме, не позднее 10 дней до начала мероприятия

	8.
	Обследование и категорирование учреждений культуры (территории).
	Отделение УФСБ России по Приморскому краю;

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	В рамках работы комиссии по обследованию и категорированию, в порядке, определённом разделом 2 Требований.

	9.
	Разработка, согласование и актуализация паспорта безопасности учреждений культуры.
	Отделение УФСБ России по Приморскому краю;

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	Заказные (ценные) почтовые отправления, нарочно в порядке, определённом разделом 6 Требований.

	10.
	Направление электронной копии паспорта безопасности учреждений культуры (территории).
	Отделение УФСБ России по Приморскому краю

	Заказные (ценные) почтовые отправления, нарочно.

	11.
	Проведение совместных учений и тренировок по отработке действий в условиях угрозы совершения или при совершении террористического акта в учреждениях культуры (на территории), обучение работников, персонала учреждений культуры способам защиты.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	В рамках согласованных и утверждённых графиков.

	12.
	Проведение плановых (внеплановых) проверок антитеррористической защищённости учреждений культуры (территории), оценка состояния антитеррористической защищённости учреждений культуры (территории), выработка предложений по устранению недостатков в антитеррористической защищённости учреждения (территории).
	Отделение УФСБ России по Приморскому краю

	В рамках согласованных и утверждённых планов-графиков

	13.
	Обеспечение беспрепятственного доступа в учреждения культуры (на территорию) оперативных подразделений территориальных органов МВД России, УФСБ.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский";

МО МВД России "Лесозаводский";

Отделение УФСБ России по Приморскому краю;

ПЦО ОВО по г. Лесозаводску-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	Согласно утверждённой на объекте инструкции, в случае угрозы совершения террористического акта.

Примечание:  при  изменении уровней  террористической  опасности,  вводимых  в  соответствии  с  Указом  Президента Российской  Федерации  от  14.06.2012  №  851  "О  порядке  установления  уровней  террористической  опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства" (далее  -  Указ №851),  в  целях своевременного  и  адекватного реагирования  на  возникающие  террористические угрозы, предупреждения совершения террористических актов,  направленных против объекта  (территории),  осуществляется комплекс  мероприятий  по  обеспечению  соответствующего  режима  усиления  противодействия  терроризму  в соответствии с планами действий при установлении уровней террористической опасности; при этом взаимодействие с  территориальными  органами  территориальными  органами  безопасности,  территориальными  органами Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации  и  территориальными  органами  Федеральной  службы  войск национальной гвардии Российской Федерации осуществляется в порядке,  определенном  Указом № 851.

3. Номера телефонов дежурных (оперативных) служб

	№ п/п
	Наименование службы
	Номер телефона для экстренной связи

	1.
	Отделение УФСБ России по Приморскому краю
	 8 (423) 222-45-86

	2.
	Отдел полиции № 17 МО МВД России

"Лесозаводский"
	8 (42354) 21-1-02, 8 (423)5421794,

	3.
	МО МВД России "Лесозаводский"
	102; 8(42355) 24-1-00

	4.
	ОВО по г. Лесозаводску - филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по Приморскому краю"
	8(42355) 21-0-16

	5.
	Отдел надзорной деятельности Кировского муниципального района УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю
	8 (42354) 23-3-30, 21-8-07

	6.
	Дежурный администрации Кировского муниципального района
	8(42354)2-28-73

	7.
	Единая диспетчерская служба
	101

	8.
	Единая диспетчерская служба в Кировском муниципальном районе
	Тел. дежурного 8(42354) 22-8-43

	9.
	Единая служба спасения
	112

	10.
	Скорая помощь
	003

	11.
	Единый телефон пожарных и спасателей в Приморском крае
	010

	12.
	Оперативный дежурный Приморской краевой поисково-спасательной службы
	8 (423) 237-17-61